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Katechizm w pigułce – Piąte Przykazanie Kościelne 
Wierni powinni dbać o potrzeby materialne Kościoła, każdy według swoich możliwości. 

Ostatnie z przykazań kościelnych jest pewną nowością w katalogu, jaki podaje Katechizm 
Kościoła Katolickiego wydany z inicjatywy św. Jana Pawła II w 1992 roku. Nowością jest ułożenie 
takiego przykazania. Jednak nie jest nowością fakt, który to przykazanie opisuje. Od początku ist-
nienia Kościoła fakt był taki, że to członkowie Kościoła składali się na utrzymanie wszystkiego, co 
było niezbędne do funkcjonowania wspólnoty. Już w Dziejach Apostolskich i w Listach św. Pawła 
mamy informację o zbiórkach prowadzonych wśród wierzących z przeznaczeniem na ubogich oraz 
na potrzeby spotkań wspólnoty. Od początku też zbiórkę na te cele organizowano w trakcie cele-
bracji Mszy Świętej niedzielnej, gdy zbierała się cała wspólnota. Można więc powiedzieć, że nic się 
od tamtych czasów nie zmieniło. Gdy patrzymy na historię Kościoła, to możemy zaobserwować 
różne podejścia do kwestii utrzymania Kościoła na przestrzeni dziejów. W starożytności właściwie 
sytuacja była taka jak dziś w większości rejonów świata, czyli Kościół utrzymywał się ze składek 
wiernych. Później w okresie średniowiecza w Europie ukształtował się inny model utrzymania Ko-
ścioła. W tym czasie, czyli mniej więcej od wieku IX aż do końca wieku XVIII Kościół uważano za 
integralny element życia społecznego. Dlatego to państwo utrzymywało Kościół. W praktyce wy-
glądało to tak, że poszczególne instytucje kościelne (parafie, diecezje, zakony, szpitale, szkoły) 
otrzymywały pewien areał ziemi i z niej się utrzymywały. Ziemię tę nadawali instytucjom kościel-
nym władcy. Nawet reformacja w XVI wieku zasadniczo tej struktury utrzymania Kościoła nie 
zmieniła. Wprawdzie często w wyniku reformacji ziemię instytucjom kościelnym zabierano, ale 
w zamian za to książęta, królowie, czy też wolne miasta wypłacały z stosowne kwoty na utrzyma-
nie instytucji kościelnych. Zdecydowanie zmieniło się wszystko w wyniku rewolucji francuskiej 
oraz następujących po niej wojen. Doprowadziły one do kasaty majątków kościelnych oraz roz-
działu Kościoła od państwa. Od tej pory zasadniczo w całym świecie Kościół katolicki utrzymuje się 
w ofiar wiernych, zarówno tych składanych bezpośrednio na tacę w kościołach, jak i tych ofiaro-
wanych w formie zapisów własności. Wyjątek stanowią tu kraje języka niemieckiego (Niemcy, Au-
stria, część Szwajcarii i francuska Alzacja i Lotaryngia). W tych krajach wierni zobowiązują się do 
płacenia państwu podatku, z którego państwo utrzymuje instytucje kościelne.  

W Polsce tak jak w większości krajów świata Kościół zasadniczo utrzymuje się z ofiar składa-
nych bezpośrednio przez wiernych. Państwo polskie w pewnej mierze wspiera materialnie działal-
ność Kościoła. Jest to kilka dziedzin. Pierwsza to współpraca w dziedzinie ochrony zdrowia i opieki 
nad potrzebującymi. Często instytucje kościelne („Caritas”, zakony, diecezje, parafie) organizują 
jednostki pomocowe (szpitale, domy opieki, punkty wsparcia dla potrzebujących), a państwo i sa-
morządy zapewniają środki na wypłatę pensji pracujących tam osób. Druga dziedzina to edukacja. 
Szkoły katolickie, czyli zorganizowane przez instytucje kościelne są subwencjonowane przez pań-
stwo. Państwo też wypłaca pensje katechetom pracującym w szkołach publicznych. Trzecią dzie-
dziną współpracy państwa i Kościoła jest ochrona dziedzictwa historycznego naszego narodu. Pań-
stwo wspiera finansowo rewaloryzację zabytków, z których znaczna część to kościoły. I wreszcie 
ostatni punk wsparcia Kościoła przez państwo polskie to fundusz kościelny, który jest rekompen-
satą za ziemię i inne nieruchomości zabrane instytucjom kościelnym przez komunistyczne władze 
Polski w po II wojnie światowej. Z tego funduszu są opłacane składki ZUS dla księży i sióstr zakon-
nych, którzy nie mają żadnej umowy o pracę. Wszystkie pozostałe potrzeby instytucji kościelnych 
w Polsce są pokrywane z ofiar składanych przez wiernych. Za tę wielką hojność Wam Drodzy Para-
fianie składam serdeczne podziękowanie. Bóg zapłać! 



Ogłoszenia duszpasterskie na 16 Niedzielę Zwykłą, 18.07.2021 
W liturgii w tym tygodniu: w poniedziałek św. Joachima i Anny, rodziców Matki Bożej; w czwartek 

św. Marty; w sobotę św. Ignacego z Loyoli.  
Dziś imieniny ks. Krzysztofa. Składamy mu najlepsze życzenia i polecamy go modlitwie parafian.  
Także dziś po każdej Mszy Świętej poświęcenie pojazdów, z racji wspomnienia św. Krzysztofa.  
Msza Święta o 17.30 będzie ofiarowana w intencjach Rodziny Radia Maryja. 
Do końca lipca każdego dnia odmawiamy Litanię do Krwi Chrystusa po Mszy o 11.00. 
W niedzielę za tydzień na Mszy o 8.00 spotkanie Wspólnoty Żywego Różańca. 
Także w niedzielę za tydzień rozpoczyna się sierpień – miesiąc trzeźwości. Już dziś serdecznie za-

chęcamy do podjęcia abstynencji w intencji trzeźwości w naszych rodzinach i całym naszym narodzie.  
„Zgormadzeni na świętej wieczerzy” pod takim hasłem odbędzie się w dniach 6-11.08 41. Piesza 

Pielgrzymka Krakowska na Jasną Górę. Zapraszamy do IV Wspólnoty Nowohuckiej, do której można bę-
dzie się zapisać w naszej parafii w dniach 1-5.08, od 17.00 do 20.00 w sali nr 2. Ze względu na obowiązek 
podpisania stosownych oświadczeń wymaganych prawem konieczna jest osobista obecność każdego piel-
grzyma przy zapisie. Szczegóły na plakacie, stronie internetowej i na Facebooku Pielgrzymki Krakowskiej.  

Rozpoczynamy kolejny wakacyjny tydzień. Wszystkim wyjeżdżającym na wakacje a także odwie-
dzającym nasz kościół na wakacyjnym szlaku życzymy udanego wypoczynku. A pozostającym w mieście 
i przy obowiązkach sił i szczególnego błogosławieństwa. 

Słowo Boże na dziś i na cały tydzień 
Jezus udał się na drugi brzeg Jeziora Galilejskiego, czyli Tyberiadzkiego. Szedł za Nim wielki tłum, bo oglą-
dano znaki, jakie czynił dla tych, którzy chorowali. Jezus wszedł na wzgórze i usiadł tam ze swoimi ucznia-
mi. A zbliżało się święto żydowskie, Pascha. Kiedy więc Jezus podniósł oczy i ujrzał, że liczne tłumy schodzą 
się do Niego, rzekł do Filipa: "Gdzie kupimy chleba, aby oni się najedli?" A mówił to, wystawiając go na 
próbę. Wiedział bowiem, co ma czynić. Odpowiedział Mu Filip: "Za dwieście denarów nie wystarczy chle-
ba, aby każdy z nich mógł choć trochę otrzymać". Jeden z Jego uczniów, Andrzej, brat Szymona Piotra, 
rzekł do Niego: "Jest tu jeden chłopiec, który ma pięć chlebów jęczmiennych i dwie ryby, lecz cóż to jest 
dla tak wielu?" Jezus zaś rzekł: "Każcie ludziom usiąść". A w miejscu tym było wiele trawy. Usiedli więc 
mężczyźni, a liczba ich dochodziła do pięciu tysięcy. Jezus więc wziął chleby i odmówiwszy dziękczynienie, 
rozdał siedzącym; podobnie uczynił i z rybami, rozdając tyle, ile kto chciał. A gdy się nasycili, rzekł do 
uczniów: "Zbierzcie pozostałe ułomki, aby nic nie zginęło". Zebrali więc i ułomkami z pięciu chlebów jęcz-
miennych, pozostałymi po spożywających, napełnili dwanaście koszów. A kiedy ludzie spostrzegli, jaki znak 

uczynił Jezus, mówili: "Ten prawdziwie jest prorokiem, który ma przyjść na świat". Gdy więc Jezus poznał, 
że mieli przyjść i porwać Go, aby Go obwołać królem, sam usunął się znów na górę. (J 6, 1-15) 
Nd: 2Krl 4,42-44 / Ef 4,1-6 / J 6,1-15 ǁ Pn: Wj 32,15-24.30-34 / Mt 13,31-35 ǁ Wt: Wj 33,7-11;34,5-9.28 / Mt 13,36-
46 ǁ Śr: Wj 34,29-35 / Mt 13,44-46 ǁ Cz: 1J 4,7-16 / J 11,19-27 ǁ Pt: Kpł 23,1.4-11.15-16.27.34-37 / Mt 13,54-58 ǁ Sb: 
Kpł 25,1.8-17 / Mt 14,1-12. 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do zakrystii: 12 649 52 25; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień  12 68 08 204  Ks. Józef Zieliński  12 68 08 205  Ks. Krzysztof Biros 12 68 08 206 
Ks. Rafał Starzak  12 68 08 207  Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208   Ks. J. Mieczkowski 12 68 08 210 
Ks. Adam Trzaska  12 68 08 212  Ks. Michał Kania  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur 12 68 08 215 
Ks. Andrzej Małysa  12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Po pierwsze konstytucja. Nie tylko Polska ma z tym problem. Bez odwrotu. W Kościele narasta spór o rozu-
mienie soboru watykańskiego II. Piękno ze źródła. Rozmowa o nabożeństwie pierwszych sobót miesiąca. 


